

วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทพีเอ็มอีควอลิตี้สตาร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

	2563	%	2564	%	เปลี่ยนแปลง	
					จำนวน	%
รายได้จากการขายสินค้า	1,224.05	95.48%	2,174.63	96.48%	950.58	77.66%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	25.16	1.96%	28.41	1.26%	3.25	12.93%
รายได้อื่น	32.84	2.56%	50.99	2.26%	18.15	55.26%
รวมรายได้	1,282.05	100.00	2,254.03	100.00%	971.98	75.81%
ต้นทุนขายสินค้า	1,037.27	80.91%	1,647.00	73.07%	609.73	58.78%
ต้นทุนขายไฟฟ้า	13.45	1.05%	14.36	0.64%	0.91	6.75%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	78.94	6.16%	161.06	7.15%	82.12	104.03%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	50.02	3.90%	57.39	2.55%	7.37	14.74%
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์-สุทธิ	0.01	0.00%	0.94	0.04%	0.93	9341.37%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ	0.90	0.07%	31.39	1.39%	30.49	3387.69%
รวมค่าใช้จ่าย	1,180.59	92.09%	1,912.15	84.83%	731.56	61.97%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	101.46	7.91%	341.88	15.17%	240.42	236.96%
ต้นทุนทางการเงิน	(17.66)	-1.38%	(18.06)	-0.80%	(0.40)	2.28%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1.71)	-0.13%	(9.99)	-0.44%	(8.28)	484.46%
กำไรสำหรับปี	82.09	6.40%	313.82	13.92%	231.73	282.29%

รายได้จากการขายสินค้า

ปี 2564 รายได้จากการขายแบริ่งมันสำปะหลังเพิ่มขึ้นจำนวน 950.58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 77.66 เมื่อเทียบกับปี 2563 เป็นการเพิ่มขึ้นจากปริมาณการขายสินค้าแบริ่งมันสำปะหลังไปยังต่างประเทศเป็นสำคัญ โดยปริมาณการขายสินค้าไปต่างประเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 61,371 ตัน หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 110.59 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ในขณะที่ปริมาณการขายในประเทศลดลงจำนวน 1,827 ตัน หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.19 โดยปริมาณการขายไปยังต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากคำสั่งซื้อที่ต่างประเทศเพิ่มขึ้นจากความต้องการสินค้า และสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

หรือโรคโควิด 19 เริ่มผ่อนคลายและเปิดประเทศให้มีการซื้อขายสินค้าระหว่างประเทศมากขึ้น สำหรับด้านราคาขายพบว่า ราคาขายเฉลี่ยในปี 2564 เท่ากับ 13.86 บาทต่อกิโลกรัม เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2563 ที่มีราคาขายเฉลี่ยประมาณ 12.26 บาทต่อกิโลกรัม ซึ่งสอดคล้องกับแนวโน้มของราคาตลาดที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2563 จนถึงสิ้นปี 2564

รายได้จากการขายกระแสไฟฟ้า

สำหรับปี 2564 บริษัทมีรายได้จากการขายไฟฟ้าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2563 เนื่องจากปริมาณหน่วยไฟฟ้าที่จำหน่ายให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคที่เพิ่มขึ้นจากจำนวน 9.78 ล้านเมกะวัตต์-ชั่วโมง (MWh) เป็นจำนวนขายจำนวน 10.88 ล้านเมกะวัตต์-ชั่วโมง (MWh) โดยสาเหตุที่บริษัทจำหน่ายไฟฟ้าให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มกำลังการผลิตในช่วงกลางปี 2563

รายได้อื่น

สำหรับปี 2564 บริษัทมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากปี 2563 เท่ากับ 18.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 55.26 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของประเภทรายได้จากการจำหน่ายเศษวัสดุเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2563 ที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทมีการผลิตมากขึ้นส่งผลให้มีผลพลอยได้จากการผลิตมากขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยผลพลอยได้จากการผลิตส่วนใหญ่เป็นเปลือกมันสำปะหลัง กากสด และแกลบเผาเป็นสำคัญ

ต้นทุนขายสินค้าและไฟฟ้า

ต้นทุนขายสินค้าในปี 2564 เปรียบเทียบกับปี 2563 พบว่าบริษัทมีต้นทุนสินค้าที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับยอดขายสินค้าของบริษัทที่เพิ่มขึ้น แต่เมื่อเปรียบเทียบกับสัดส่วนต้นทุนขายสินค้าต่อรายได้จากการขายสินค้าลดลงเมื่อเทียบกับปี 2563 พบว่ามีสัดส่วนลดลงเนื่องจากสัดส่วนต้นทุนวัตถุดิบ ต้นทุนแรงงาน ต้นทุนค่าใช้จ่ายโซลูชันในการผลิตที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง เช่นเดียวกับปี 2563 ที่ต้นทุนทั้ง 3 ประเภทลดลง เป็นผลมาจากอัตราค่าพลังงานการผลิตที่เกิดขึ้นจริงในปี 2564 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2563

สำหรับต้นทุนขายไฟฟ้า ในปี 2564 บริษัทมีต้นทุนขายไฟฟ้าเท่ากับ 13.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต้นทุนขายไฟฟ้าต่อรายได้จากการขายไฟฟ้า เท่ากับร้อยละ 50.53 ซึ่งมีสัดส่วนต้นทุนขายไฟฟ้าลดลงเมื่อเทียบกับปี 2563 ที่มีอัตราส่วนต้นทุนขายไฟฟ้าต่อรายได้จากการขายไฟฟ้า เท่ากับร้อยละ 53.46 เนื่องจากบริษัทผลิตไฟฟ้าได้อย่างต่อเนื่อง และมีอัตราค่าพลังงานการผลิตที่สูงขึ้น รวมทั้งสามารถผลิตก๊าซชีวภาพได้เพียงพอต่อการผลิตไฟฟ้า ส่งผลให้การผลิตไฟฟ้าของบริษัทผลิตได้อย่างต่อเนื่องและมีคุณภาพ

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในปี 2564 พบว่าค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 82.12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 104.03 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากค่าขนส่งสินค้าและค่าระวางสินค้าไปต่างประเทศเพิ่มขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2564 พบว่าค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 7.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 14.75 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นขอเงินเดือนพนักงานสำนักงาน เนื่องจากการปรับเพิ่มเงินเดือนประจำปีของบริษัท ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นจากค่าเสื่อมสินทรัพย์ประเภทยานพาหนะและเครื่องใช้สำนักงานที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากการซื้อทรัพย์สินใหม่มาทดแทนทรัพย์สินเดิม อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาจากสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายสินค้า พบว่า ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีสัดส่วนที่ลดลง เป็นผลมาจากการที่รายได้เพิ่มขึ้น ขณะที่ค่าใช้จ่าย

ส่วนใหญ่ที่ไม่ได้แปรผันไปกับรายได้จากการขายสินค้า รวมถึงค่าไฟฟ้าจากส่วนบริหารที่ลดลง จากการใช้ไฟฟ้าจากบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้น

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

ในปี 2564 บริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 30.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.35 เมื่อเทียบกับรายได้รวม บริษัทมีกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและกำไรขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์ เนื่องจากขายสินค้าไปต่างประเทศด้วยสกุลเงินต่างประเทศ จึงดำเนินนโยบายการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับยอดขายต่างประเทศอย่างต่อเนื่องจากการปิดสถานะด้วย Forward contract ดังนั้นรายการกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนข้างต้นเป็นเพียงกำไร(ขาดทุน)ที่เกิดขึ้นทางด้านบัญชีเท่านั้น ซึ่งไม่ได้ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานแต่อย่างใด

ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2564 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 0.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.26 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมจากกรรมการ เพิ่มขึ้นจำนวน 2.39 ล้านบาท เพื่อใช้บริหารสภาพคล่อง และดอกเบี้ยจ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 0.11 ล้านบาท จากการคำนวณผลประโยชน์พนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อเกษียณอายุ

อัตรากำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ

ปี 2564 มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 340.85 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 182.49 เมื่อเทียบกับปี 2563 เป็นผลมาจากการใช้อัตรากำไรขั้นต้นการผลิตที่ดีขึ้นของบริษัทและบริษัทย่อย จากการฟื้นตัวของปริมาณวัตถุดิบมันสำปะหลังที่มีภาวะโรคระบาดในปี 2563

2564 พบว่าบริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 313.82 ล้านบาท โดยบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นจากการใช้กำลังการผลิตเพิ่มขึ้นอย่างมีประสิทธิภาพ ขณะเดียวกันบริษัทมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารที่มีสัดส่วนลดลงเมื่อเทียบกับรายได้ เนื่องจากเกิดการประหยัดต่อขนาด (Economic of Scale) จากเงินเดือนผู้บริหาร เงินเดือนพนักงาน ที่มีสัดส่วนลดลงเมื่อเทียบกับยอดขาย รวมทั้งค่าไฟฟ้าส่วนบริหารที่ลดลงเมื่อเทียบกับรายได้ เนื่องจากการใช้ไฟฟ้าจากบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้น

ฐานะทางการเงินของบริษัท

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2563	2564	จำนวน	%
รวมสินทรัพย์	1,358.87	1,560.00	201.13	14.80%
รวมหนี้สิน	741.91	629.22	(112.69)	-15.19%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	616.96	930.78	313.82	50.87%
อัตรานี้สินต่อทุน (D/E Ratio) : เท่า	1.20	0.68	(0.53)	-43.78%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,560.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 201.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.80 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยบริษัทในปี 2564 บริษัทมีสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 78.01 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการที่ดีในปี 2564 ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสูง ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นในปี 2564 รวมถึงลูกหนี้

การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 124.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 166.38 ซึ่งสอดคล้องกับยอดขาย ในปี 2564 ที่เพิ่มขึ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีมูลค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลงจำนวน 20.25 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 1.84 เมื่อเทียบกับปี 2563 . ในขณะที่ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงเนื่องจากค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม ในปี 2564 บริษัทมีการซื้อสินทรัพย์เพิ่มเติม อาทิ ที่ดิน จำนวน 9.27 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของงานระหว่างก่อสร้าง และติดตั้งซึ่งเป็นการซื้อสินทรัพย์เพิ่มเติมต่อเนื่องสำหรับการลงทุนในบริษัทย่อยอีก จำนวน 41.47 ล้านบาท ซึ่งน้อยกว่าค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ทั้งหมดของบริษัท ซึ่งมีค่าเสื่อมราคารวมเท่ากับ 78.55 ล้านบาท ส่งผลให้เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 จะพบว่ารายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทมีมูลค่าลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีหนี้สินรวมลดลงจำนวน 112.69 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 15.19 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2564 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้นสุทธิ 164.41 ล้านบาท ในขณะที่เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 129.34 ล้านบาท จากการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นบางส่วน รวมทั้งบริษัทมีเงินเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันลดลงจำนวน 160.00 ล้านบาท เนื่องจาก 2564 ได้มีการชำระคืนเงินแล้ว

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 930.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 313.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.87 เมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรของบริษัทเพิ่มขึ้นจากผลประกอบการของบริษัท

อัตราส่วนโครงสร้างทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากปี 2563 เนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 313.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50.87 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร ซึ่งเกิดจากผลประกอบการของบริษัทในปี 2564 ที่ผ่านมา ซึ่งบริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2564 เท่ากับ 313.82 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สินรวมของบริษัทลดลงจำนวน 112.69 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 15.19 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งเกิดจากการลดลงของรายการเงินกู้ยืมประเภทเงินกู้ยืมระยะสั้น ได้แก่ เงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 129.34 ล้านบาท เนื่องจากชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินบางส่วน และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันลดลงจำนวน 160.00 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ดังกล่าว ซึ่งการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นและการลดลงของหนี้สินของบริษัทดังกล่าวส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2563

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอภิรรัตน์ ธวัชชุตกร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารฝ่ายบัญชีและการเงิน
บริษัท พรีเมียร์ควอลิตี้สตาร์ซ จำกัด (มหาชน)

